Olim senio debilem

Frustra adjuvare bonitas nitetur tua.

Tunc ergo non erat neque senex, neque senio proximus. Praeterea si abductus eo tempore in servitutem fuisset, captum esse cum victis vel Thracibus, vel Bessis dicendum foret, qui barbari longe ab Auctoris nostri patria (Macedonia) erant ad septentrionem remoti.“

Phaedrus, aetate puerili captus, nescio quo casu, Romam deportatus Augusto imperatori mancipatus est, qui eum, ob morum probitatem atque ingenii elegantiam, bonis litteris curavit instituendum, et manumissum libertate donavit *). Litteris autem Latinis Romae imbutum fuisse Phaedrum, vel ex Epil. L. III. v. 33. sq. (alias Lib. IV. XXV. 33. 34.) potest intelligi, quo loco ex Ennii Telepho versum memorat, quem se puerum quondam legisse testatur, hujus sententiae:

Palam mutire plebejo piaculum est.

Jam vero si perpendamus, scripsisse poetam fabulas Latine, i. e. sermone terso atque polito, eundemque usum esse

u) Bibl. Lat. T. II. p. 25. Nam Fab. alias XXV. L. IV. Edit. Ernest. cum Brotierio et Bipontinis

x) Disp. I. de Vit. Phaedri Editor. epilogum fieri iussi cit. p. vi. Mea quidem sententia locus, quem mox affert Lib. III. cuius prologo ad Eutychem bene respondet.

Desbillonius, non tempore Sejani sed Caligulae scriptus est. *) *Harlesii* Notit. Litterat. Rom. p. 435. *Crusius* l. c. p. 350.

genere dicendi simplici et faceto, veterem vrbanitatem redolente: vix credibile est, aliquem ad talem sermonis Latini peritiam alicubi peruenire potuisse, nisi Romae, et longo quidem ab ineunte pueritia usu. y) Quomodo seruus factus sit Augusti, fateor me nescire. Sed dubium potest esse nullum, Octauium Augustum nostrum, cum perpoliuisset litteris ingenium, adseruisse libertati, atque adeo Phaedrum Octauii Augusti fuisse libertum. In libris enim fabularum MSS. expressis verbis Augusti vocatur libertus. *) Sed Octauium Augustum intelligendum esse, testis est ipse Phaedrus, memorans litem, a Divo Augusto dijudicatam, addens:

Narrabo, memoria quod factum est mea. z)

Non pauci tamen sunt, qui Phaedrum libertatem Tiberio Augusto debere existiment; a) a quibus recte dissentit Desbillonius, b) qui praeter argumenta, et a me paullo ante notata, hoc in medium protulit: „Mihi, inquit, conjectura de Octauio longe probabilior videtur. Et enim manumitti Phaedrum oportuit ob elegantiam ingenii, sermonisque Latini peritiam: quas artes et profuisse nemini apud Tiberium, horum temporum historia satis ostendit, et aliquo vix in honore fuisse illo regnante, versibus, Sejano adhuc superstitute compositis, ipse indicat: c) ubi fatetur, quamvis insigniter in arte sua se exercuerit, fastidiose tamen in Musarum coetum recipi.“

Phaedrus igitur tempore Caesaris Octauii Augusti, cujus memoria et recordatio ei erat jucundissima, vixit re-

y) *Desbillonii* Disp. cit. p. VI. sq.

*) In Cod. Pithoei scriptum est: *Phaedri Aug. Lib. secundus incipit. V. Gud. In MS. Rem. post. L. V. F. X. Phaedri Aug. liberti liber quintus explicit feliciter. Vid. Brot.*

z) Lib. III. F. X. §. 39.

a) *Schefferus* in Vit. Phaedri. Ol. *Borrichius* de Poët.

p. 55. *Lipsius* ad Senec. Consol. Polyb. Cap. XXVII. *Buchnerus* Orat. T. II. Or. 2. coll. *Fabri* Thes. v. *Phaedrus*; et *A. Schotti* observ. L. II. C. 19. ut omittam alios. *Morhof.* de Patavin. *Livii* p. 157. haeret ambiguus, Phaedrum Libertum Augusti, vel Tiberii appellans.

b) Disp. cit. p. VII.

c) Prol. Lib. III. 41. 23.

busque secundis vsus est. Post Augusti obitum, Tiberio imperium administrante, in magnam incidit calamitatem, odio maxime Sejani, qui pro arbitrio cuncta gerebat sub Tiberio, et nostrum, fictis accusatum criminibus, damnauerat. Conqueritur enim Prol. Lib. III. v. 40 — 43.

*Quodsi accusator alius Sejano foret,
Si testis alius, iudex alius denique;
Dignum faterer esse me tantis malis.*

Qui factum sit, ut in odium Sejani incurreret, pro certo affirmari non potest. Conjicit Schefferus, Phaedrum, ab Augusto libertate donatum, primo Augustum, et mox eo defuncto posteros illius amasse et coluisse: quos inter cum exstiterit primum Agrippa, deinde Germanicus, non potuisse deesse rationem Sejano, criminandi Phaedrum apud inuidentem atque suspicacem principem Tiberium. Sed haec non magnam veri speciem habere et longe petita mihi videntur. Immo vero Phaedrus auctorem calamitatis suae se ipse fatetur, d) scribens:

Servitus obnoxia

*Quia, quae volebat, non audebat dicere,
Adfectus proprios in fabellas transtulit,
Calumniamque fictis elusit jocis.
Ego illius pro semita feci viam,
Et cogitavi plura, quam reliquerat,
In calamitatem deligens quaedam meam.*

Quibus e verbis colligi potest, scripsisse Phaedrum fabulas, quibus Sejani aliorumque iras concitaret; etsi simularet, sibi non mentem esse notare singulos; Prol. III. 40 — 50. Verba enim:

In calamitatem deligens quaedam meam,

non interpretanda sunt: nonnulla applicans ad mala, quae passus sum, quod, praeter alios, vult Crusius, Anglus; e) sed ita: unde mihi per calumniam inimicorum postea calamitas fuit conflata. Idem hoc Phaedrus fabula de Cane et Venatore f) ad Philetum significare videtur. Canis enim

d) Prol. Lib. III. 34 — 40. cf. Not. ad Prol. III. 40. et

e) Vit. Phaedri, quae exstat. *Jacobs* l. c. p. 35. not. (o).

l. c. T. I. p. 344. vers. germ. f) Lib. V. F. x.

ille venaticus, fortis olim aduersus omnes feras, nunc an-
 nis ingrauantibus languens, quem adumbrat alium, quam
 ipsum fabulae auctorem? g) Quamquam haec fabula etiam
 alio modo explicari potest, vti suo loco monstrabitur. Ac
 mea quidem sententia Phaedrus post Tiberii secessum in
 Capreas insulam, viuo Sejano et florente, duos priores
 fabularum libros in lucem emisit. Non enim vnam alte-
 ramue fabulam sibi amicisque tantum composuisse mihi
 videtur, traditam deinde in manus multitudinis, quae est
 Desbillonii sententia. h) Namque non vna ratione inducitur
 ad credendum, Phaedrum scripsisse omnibus non singulis,
 vt luculenter docebunt sequentia. Contra facile admitto
 conjecturam Brotierii, maxime Desbillonii, qui non sine
 caussa statuunt, Libri primi fabulam VI. de Sole et Ranis
 ad inuidiam Sejano faciendam pertinuisse; quod Liviam,
 siue Livillam, Drusi Neronis Germanici filiam, Caio, Au-
 gusti nepoti, mox Druso, Tiberii filio, nuptam, ausus es-
 set vxorem sibi postulare, i) et ista ambitione tam insolenti
 vulgi rumorem, odium procerum, Tiberii ipsius suspicio-
 nes excitasset. Quam sententiam hac video niti interpre-
 tatione: k) „Liviam adulterio corruerat Sejanus, perpu-
 leratque, vt Drusum maritum, Tiberii filium, l) veneno
 tolli sineret: atque ambo sperauerant, moram omnem fuisse
 hoc scelere sublatam, quo minus celebres fierent nuptiae:
 at ranae, id est, vniuersae familiae Romanae, quarum Sol,
 Sejanus, omnes lacus, id est, omnes domos exhauriebat,
 Iouem, i. e. Tiberium efficaci tandem querela commouerunt,
 vt nefarium inceptum disturbaret.“ Qua fabula lecta, ex-
 canduit Sejanus in vltionem, cumque intellexisset, Phae-
 drum fabula Lib. I. 2. de Ranis, regem petentibus, ipsum
 carpere Tiberium, forte cupide arripuerit istam occasionem,
 vliscendi injuriam, ex altera fabella nuper acceptam, et

g) Hanc sententiam tuetur i) Tacit. Annal. Lib. IV.
 Desbillonius Disp. cit. p. XI. Cap. 39. 40.
 vbi vide.

k) Desbillonius l. c. p. X.

l) Tac. l. c. Cap. 3. 8. coll.

h) Disp. cit. p. X.

Cap. 9—11.

accusator, testis ac iudex laesae majestatis reum m) Phaedrum damnare tentavit. Atque hic observat Desbillonius, n) potuisse Tiberium paruo illo tigillo, quod Ranae inquinant omni contumelia, non inepte designari: Romanos enim ac prae ceteris duces exercituum militesque, et multo etiam magis socias gentes his potissimum temporibus aspernari eum coepisse; quod imperii clauum deserere videretur, et ignauus Caprearum angusta in rupe sederet, o) atque otiaretur, tutore Sejano. Tunc etiam, auctore Tacito; p) contumeliae in eum dictae; et fluxa senio mens et continuo abscessu velut exsiliium aliquanto post a Fulcinio Trione objecta. Non tamen crediderim, Phaedrum, ommissa crudelitate, solum ignauiam atque inutilitatem Tiberii fabula memorata deridere voluisse, quod volunt Desbillonius et Tristanus (Histoïr des Empereurs, loco mox citando). Crudelis enim esse non destitit: non igitur alium per hydrum notauisse videtur poëta, quam hunc Imperatorem, *) nisi quis malit intelligere Sejanum, instrumentum crudelitatis suae. Neque objici potest a cl. Jacobs in erudita dissertatione de Fabulatoribus Latinis, (v. Nachträge zu Sulzers Theorie T. VI. P. I. p. 34.) hydrum istum de Caligula non posse intelligi, quia fabula de ranis graecae sit originis. Quae enim si vera essent, vix liceret contendere, Tiberium a Phaedro per hydrum notatum fuisse. Sed quis possit dubitare, poëtam fabulas, ab Aesopo inuentas, et a se versibus senariis politas, genio saeculi accommodauisse, eundemque sub antiquis illis fabulis res sua memoria gestas voluisse adumbrare; cum ei mens esset, vt ipse testa-

m) Tac. Annal. Lib. I. C. 72. de Tiberio loquens: *Legem, inquit, majestatis reduxerat,* coll. Desbillon. Disp. de vita Phaedri. p. X. sq.

n) Disp. de vita Phaedri. p. XI.

o) *Juvenalis Sat. X. v. 95.*

p) Annal. Lib. IV. Cap. 42. et Lib. VI. Cap. 38.

*) Jam olim Heusingerus vidit, Tiberium non Caligulam, significati per hydrum. Vide Addenda ad Edit. Heusinger. ann. 1772. Not. K. et ad L. I. F. II. 24.

tur Prol. III. 50. vitam et mores hominum ostendere.

Praeter Sejanum subsequenti tempore non pauci erant potentes, qui Phaedri fabulis se laesos putarent, iramque euomerent in auctorem, q) quos hic tamen nominare non audet; id quod luculenter apparet ex Epil. Lib. III. 29. sqq. r)

*Sed difficulter continetur spiritus,
Integritatis qui sinceræ conscius
A noxiorum premitur insolentiis.*

Qui sint requires: apparebunt tempore.

Ego quondam legi quam puer sententiam,

Palam mutire plebejo piaculum est,

Dum sanitas constabit, pulcre meminero.

Qui locus probat, Phaedrum, inuidiae calumniaeque machinationibus oppressum, fictarum caussarum reum esse factum. Ac primum quidem Sejanum accusatorem, simulque testem ac iudicem habuit. s) Hoc deinde extincto, alii, siue a Sejano incepta persecutori Phaedrumque ultioni mactaturi, siue propria simultate inflammati, omnem mouerunt lapidem, vt affligerent nostrum et perderent. Ii sunt, contra quos supplex et reus, etsi integritatis conscius, implorat misericordiam Eutychi, patroni sui, t) hoc tempore forte iudicium numero habendi, u) scribens:

q) *Desbillon.* l. c. p. IX. Prol. III. 45 — 47. coll. Epil. III. 29. sqq.

r) *Alias* Lib. IV. XXV. 29. sqq.

s) Prol. L. III. v. 41. 42.

t) Epil. Lib. III. 20 — 26. coll. *Desbillonii* Disp. de Vita Phaedri. p. IX. et Exc. XII. ad Epil. III. 8. 9. 24. sq.

u) Versus enim: *docerne quod religio, quod patitur fides, intelligendus, obseruante Des-*

billonio, de religione iudiciorum et fide iurisjurandi, quo se Romanorum iudices adstringebant, lites sese et controuersias ex aequo et bono praescriptisque legum esse dijudicatos. Cf. Desbillonii Disp. cit. p. VIII. Non tamen vero simile videtur Burmanno ad loc. Phaedri cit. Eutychem, liberti nomen gerentem, iudiciis praefuisse. Compara Excurs. I. ad L. III. it. Exc. XII. ad eundem librum.

Stultum admouere tibi preces existimo.

Procliuis ultro cum sit misericordia.

Saepe impetrauit veniam confessus reus,

Quanto innocenti justius debet dari?

Tuae sunt partes; fuerunt aliorum prius:

Dein simili gyro venient aliorum vices.

Decerne quod religio, quod patitur fides etc.

Sed tota res jacet in tenebris, et vix sperare licet, haec unquam in lucem euocatum iri.

Non Aelium Sejanum, eundem, qui sub Tiberio suam latissime potentiam exercebat, Phaedrum perstringere, censet Cannegieterus, x) „sed potius hominem, moribus ejus non dissimilem. Nam si, inquit, ipsum Sejanum intelligas, qui quaeso ausus est homo libertinus eum, sub caeuissimo principe crudeliter dominantem, tam acerbe perstringere in caruine publico? aut si hoc est Phaedrus ausus, vitae suae prodigus, qui quaeso factum, vt tantam linguae licentiam impunitam tulerit; tulisse autem videtur, quod interposito tempore reliqui fabularum libri prodierunt. Nam non omnes simul esse editos, facile largior Hario, auctori Epistolae criticae. At vero nequaquam in eo adsentior, quod eodem in loco ad Prol. Lib. III. monet, Sejano jam damnato eum librum esse scriptum. *) Nam si post damnationem, etiam post mortem scriptus est; eodem enim die damnatus in Senatu et ad supplicium raptus est Sejanus, Dion. LVIII. p. 628. At vero vixisse illum Phaedri Sejanum ac magna auctoritate et potentia praeditum fuisse, cum illa scriberet poeta, haec verba vincunt:

Quodsi accusator alius Sejano foret,

Si testis alius, iudex alius denique

Quomodo foret Sejano mortuo conveniet?“

Cujus quidem argumenti, speciosi profecto vis facile infringi potest, si fingas, Prologum Libri III. viuo quidem Sejano litteris consignatum, sed demum post Phaedri mor-

x) In Diss. de Aet. et Stylo statim ruinam exaratum esse, Aviani p. 270. sq. inserta Ej. statuebat Harius, probante Burmanno, quem vide ad Phaedri Edit. Aviani.

*) Librum III. post Sejani F. II. L. I. 24.

tem juris factum esse publici. Quam sententiam sustentari posse censeo loco Phaedri, Prol. Lib. III. vs. 29 — 32.

Librum exarabo tertium Aesopi stylo,

Honori et meritis dedicans illum tuis.

Quem si leges, laetabor; sin autem minus,

Habebunt certe, quo se oblectent posteri.

Cum enim Phaedrus verba tantum faciat de Eutycho et posteris, quorum ad manus fabulae Libri III. transmittendae sint: suspicari possis, poetam noluisse, ut ab aliis, tunc viventibus, legerentur, cum e fabulis Libri I. et II. antehac editis, magna cepisset incommoda. Itaque, suo ipsius damno edoctus, prouidisse putandus est, ne scripta sua in posterum se viuo in publicum emitterentur. y) Quae si admittantur; facile intelligitur, Phaedrum, viuo adhuc Sejano, scribere potuisse ad Eutychem: quod si accusator alius Sejano foret; ita quidem, ut non esset, quod metueret hominem, crudelitate barbarum.

Contra Librum fabularum I. et II. quibus poeta Sejanum et alios ad iram prouocavit maximam, ut ego quidem arbitror, viuo Sejano et florente, in vulgus edidit; etsi Desbillonius, ut supra dictum est, aliter sentiat. Namque, recte notante Cannegietero, z) „Prologus Libri I. et multa alia arguunt, non paucis scripsisse fabulas suas Phaedrum, sed omnibus; neque tantum ad priuatum dolorem leniendum, sed et ad famam publice aucupandam. Quorum enim sollicitae illae *περοφάσεις* ad lectorem, non initio solum et fine, sed et in mediis libris, quibus nil opus ad amicos? Quid? cum in Prologo Libri III. 23. fastidiose se in coetum recipi queratur, et in Epilogo Lib. IV. 5. 6. Particulonis nomen dicat chartis victurum suis,

Latinis dum manebit pretium literis, a)

ex tacitis amicorum laudibus hanc gloriae immortalitatem eum sperasse vix putandus est, immo vero ex publicis virorum doctissimorum suffragiis. Porro qui illa convenient ex Prologo Libri III. 45 — 50.

y) Conf. Desbillonius ad Prol. Lib. III. 32.

z) Diss. de Aetat. et stylo Aviani. p. 270.

a) Alias Lib. V. v. 43. 44.

*Suspicione si quis errabit sua,
Et rapiet ad se, quod erit commune omnium.
Stulte nudabit animi conscientiam.
Huic excusatum me velim nihilominus:
Neque enim notare singulos mens est mihi,
Verum ipsam vitam et mores hominum ostendere,*

nisi omnium manibus versatos hos Phaedri libellos existimamus? Quae Cannegieteri conjectura confirmatur iudiciis variis, quae de fabulis suis facta esse ipse Phaedrus fatetur, et quae comprobant, non singulis, sed omnibus compositas et publicatas esse fabulas. Scribit enim Prol. IV. 17. 18.

*Mihi parva laus est, quod tu, quod similes tui
Vestras in chartas verba transferis mea;*

Ad quem locum vide, quae infra notantur. Nec defuere hisce temporibus, qui Phaedri fabulas bona quaedam habere non diffiterentur, sed ea ex Aesopo mutua accepta; cetera ut excogitata sint a Phaedro, ita mala et inepta esse. b) Alii cum nil possent aliud, brevitatem et obscuritatem fabularum accusabant. c) Fuerunt denique, qui fabulas componere non auderent, sed vindicarent sibi, quod inuentum erat a Phaedro. Hoc enim voluit Lib. III. F. XIII. d) fortasse etiam Libri I. F. III.

Cujuscunque generis calamitas fuerit, in quam odio et persecutione Sejani Phaedrus fuit praecipitatus, e) certum est, diuitias nequiquam eum reddidisse calamitosum. Cum enim videret, pecunias hisce temporibus multis esse perniciiei, opum parandarum studium omne ex animo deleuit, seu, ut ait Prol. III. 21. curam habendi penitus corde erasit. Id quod innuit Lib. V. F. IV. 7. 8. vbi scribit post enarratam fabulam de Asino, detrectante hordei co-

- b) Lib. IV. F. XX. 1 — 5. jicit *Desbillonius* Disp. cit. p. VIII. ex Epil. III. 20 — 26.
coll. *Scheffero* in Vit. Phaedri.
c) Lib. III. X. 59. 60. (Alias Lib. IV. XXV. 20 — 26.)
d) Vid. *Schefferus* in Vita In vincula publica Phaedrum
Phaedri. conjectum fuisse, forte colligi
e) Capitis periculum vitae. potest e Lib. III. IX. 34. coll.
que discrimen subiisse, con- Epil. III. 15. sqq.

medere reliquias, quo saginatus porcus Herculi deinde imolatus fuit:

Hujus respectu fabulae deteritus

Periculosum semper reputavi lucrum.

Et profecto tunc opulentissimum quemque a Tiberio variis criminacionibus circumueniri solitum, praeter alios, Suetonius f) et Tacitus g) docent, teste Scheffero. h) Neque etiam dubium est, Phaedrum, calamitatem magno ferentem animo, remedium aduersus eam petiisse e litteris et ad molliendum dolorem scripsisse reliquos fabularum libros. i)

Scripsit Phaedrus versibus senariis fabularum Aesopiarum Libros V. Sed de aetate, qua vixit, et de tempore, quo exarauit fabulas, non vna est virorum doctissimorum sententia. Gudius aetatem ejus ad Tiberii principatum referendam, ipsumque Valerio Maximo aliisque ejus aevi scriptoribus aequalem fuisse censebat. k) Existimabat autem, has fabellas demum post Tiberii mortem publici juris factas; l) cum non vero simile videatur, illum ausum fuisse, fabulis suis viuentem imperatorem immiscere, quod quam periculosae aleae opus esset, alia ejus temporis monumenta ei probare videbantur; deinde quod fabulam de Ranis, regem petentibus, et a Joue hydrum consecutis, Caligulae tempora respicere putabat: nam Tiberium de Caligula, successore suo, dicere solitum, exitio suo omniumque Cajum viuere: et se natricem populo Romano, Phaëtontem orbi terrarum, educare teste Suetonio. m) Speciem habent argumenta Gudii; sed tamen

f) *Tiber.* Cap. 49.

g) *Annal. Libr. VI.* Cap. 19.

h) *Vid. Ej. Vita Phaedri.*

i) *Prolog. Lib. III.* 41—44.

k) *Burmannus* in *Praef. ad Edit. Phaedri ann. 1698.* et 1718.

l) Sic quoque visum Rigaltio et Fabricio.

m) *Calig. Cap. XI.* Per hy-

drum a Phaedro C. Caligulam

notari, contendit etiam *Tristan.*

Hist. des Empereurs. T. II. p.

303. v. *Fabricius* l. cit. *T. II.*

p. 26. Nec desunt, qui Phae-

drum *parui tigilli* nomine Ti-

berium, nomine *hydri* Caligu-

lam intellexisse censeant. v.

Desbillon. Praef. Disp. I. p.

VII. coll. Tristan. l. c.

certum est, quid respondeam. Namque, ut supra ostendi, Phaedrus diserte dicit, fabulas suas esse fontem, ex quo tot mala, quae fuerit perpessus, fluxerint. Conqueritur de Sejano, accusatore, teste et iudice suo. Alium igitur atque alium fabularum librum, Tiberio et Sejano viuentibus, ediderit necesse est. Deinde habeo, persuasissimum, Libri I. Fabula II. Tiberium notari, non Caligulam. Etenim ad Tiberium, post secessum in Capreas insulam vitam degentem inertem atque desidiosam, et per Sejanum insatiabilem expletam crudelitatem, cum paruum tigillum, tum hydrum non inepte accommodaueris; ad Caligulam non item. (Vide supra notata.) At enim periculosum erat, viuentem imperatorem immiscere fabulis. — Imprudenter id fecit Phaedrus, fateor; at non fecit impune; etsi nesciamus, quis deus ex machina eum, si vitae adiit discrimen, liberauerit. — Burmanno Phaedrus Tiberii aetate vixisse videbatur, quamuis, cum prouectae admodum aetatis has fabulas composuisse putaret, vt e Libri III. Epil. et L. V. F. X. appareat, quo tempore potissimum scripserit, definiri vix posse contenderet. n) Etsi vero poeta Epil. L. III. 10. (Alias L. IV. F. XXV. 10.) scribit: vita morti propior est quotidie; et mox: languentis aevi dum sunt aliquae reliquiae; idem tamen addit v. 16. 17. olim senio debilem frustra adjuuare bonitas nitetur tua. Ex quo recte potest colligi, Phaedrum tum, cum Epilogum L. III. litteris mandaret, neque senem fuisse, neque senio proximum. Itaque τὸ languens aeuum v. 15. dicti Epilog. non de senectute, sed vita Phaedri, a noxiorum insolentiis pressa (v. 31.) et moerore confecta, intelligi posse videtur: de quo suo loco plura dicentur. Fac etiam, Lib. V. Fab. X. de fabulis Phaedri, summa senectute compositis, esse capiendam; etsi alio quoque modo explicari possit: vix tamen poeta fabulas ad vnam omnes aetate decrepita litteris consignasse existimandus est. Neque etiam e Lib. III. F. I. hoc tuto effici posse censet cl. Iacobs

n) Cf. *Burmannus* in *Praef.* cit.

in disputatione de Fabulatoribus Latinis, supra citata p. 33 ubi laudat Funccii Apologiam pro Phaedro p. 36. etsi Phaedrum, aetate prouectum, si non omnes fabulas, certe partem, scripsisse putet. —

Sub Claudio scripsisse, et sub Sejani nomine Narcisum perstringere, conjectura est Cannegieteri. o) Non enim opportuniorem licentiae, quam sibi sumpsit Phaedrus, locum fuisse, quam sub imperatore Claudio, cujus stoliditate et patientia plures, in locis etiam publicis atque in foro, sint abusi re pariter ac verbis injurii; p) fabulam de tigillo rege, contumeliis inquinato; huic imperatori esse aptissimam; conuenire etiam tempori huic libertinorum potentiam. Nam Eutychem, Particulonem, Philetum, quos amicos suos non inhonoratos laudet Phaedrus, libertinos arbitratur fuisse, id quod seruilia nomina ei indicare videntur. At vero si Claudio imperante licentiae locus fuit; si in locis publicis atque in foro licuit, injurium esse: qui quaeso fieri potuit, ut licentia, quam sibi sumserat Phaedrus vitio ei verteretur, isque magnum inde caperet detrimentum? Sed tamen, Particulonem atque Philetum Claudii fuisse libertos, non magis negauerim, quam Librum IV. et V. fabularum hoc regnante a Phaedro conscriptos fuisse.

Cel. Saxius, vt argumento tituli Prolog. III. ad Eutychem, eundem fortassis, qui potentissimus Caligulae libertus fuit, teste Iosepho, q) simul vt loco Senecae r) quodammodo satisfaceret, medio Phaedrum Claudii principatus tempore posuit A. C. 48. s) Sejano, jam extincto, nostrum fabulas suas opposuisse, conjectura est Io. Fabricii. t) Sunt denique, qui poetam imperante Augusto

o) Diss. cit. de Aetate et Stylo Aviani. p. 270. sq.

p) Exempla dabit Suetonius in Claud. Cap. XV.

q) Ant. Iud. Libr. XIX. Cap. IV. p. 942. Edit. Havercamp.

r) Consol. ad Polyb. Cap. XXVII. de quo loco vide infra Disputationem de Phaedro anti-quitatis scriptore.

s) Vid. Saxii Onomast. T. I. p. 241.

t) In Hist. Biblioth. Fabrician. P. VI. p. 319.

vixisse, sed fabulas, in quibus nomen Sejani legitur, demum sub Claudio juris publici fecisse affirmant. u)

Si quis iis adsentiri velit, quae supra disputavi, nixus argumentis, non penitus contemnendis, nulla potest esse dubitatio, Phaedrum jamjam vixisse regnante Octavio Augusto. Is enim eum vindicauerat in libertatem, et facit Phaedrus honorificam nominis ejus mentionem. Aureae tamen aetatis scriptoribus poeta propterea non adnumerandus est; cum demum sub Tiberio artis poeticae laude florere et fabulas scribere coeperit. Mortuo enim Augusto, cum Tiberius anno imperii XII. Roma excessisset, numquam eam reuisurus; et petisset Capreas insulam, vbi in otio turpique inertia vivebat, de imperio parum sollicitus; edit Phaedrus post annum Christi XXVI. duos priores fabularum libros, in quibus conjectura probabili Tiberium, Sejanum aliosque Romanorum potentes notauerat. Quo cum in acerbissimum venisset odium, et conflictaretur cum fortuna aduersa, cautior deinde factus, fabulas, scriptas ad leniendum dolorem, juris publici non fecit. Sic composuit, vt videtur, Librum III. dedicauitque, vt ipse ait, honori et meritis Eutychi. Qui si idem est cum Eutycho, opibus et gratia florente in aula Caligulae, x) tertius fabularum liber ad hujus imperatoris tempora referendus est; etsi, Prologum et aliam atque aliam hujus libri fabulam e. g. L. III. F. II. Phaedrum, viuis adhuc Tiberio et Sejano, scripsisse, non negauerim. Verumtamen poeta voluisse videtur, vt praeter Eutychem a nullo alio legerentur Fabulae, et demum post ipsius mortem in vulgus ederentur; quemadmodum supra vidimus e Prol. Lib. III. 29 — 32. praeeunte Desbillonio. Duos posteriores fabularum libros, quos dedicauit Phaedrus Particuloni et Phileto, fuisse sub Claudio scriptos, facile crediderim. Conuenit enim huic tempori, vt ait Cannegieterus, libertorum potentia. Videntur au-

u) Io. Pet. Millerus in *Wase* Libr. de Senario p. 32. Praef. ad Edit Phaedri. Berol. Fabricii B. L. T. II. p. 24 et 26. 1753. in lucem emissam. De Eutycho fusiusegi in Exc. I.

x) *Iosephus* l. c. Christian ad L. III.

tem cum Particulo, tum Philetus, cujus meminit Lib. V. F. X. 10. Claudii fuisse liberti. Namque apud Gruterum y) occurrit *Tib. Claud. Philetus*, et alio loco z) *Philetus libertus* in lapide Brixienti; Veletris autem in pavimento Ecclesiae Cathedralis legitur *Tib. Cl. Philetus Lib.* a) Sed vix dubitandum, libros memoratos non nisi post Phaedri exitum lucem adspexisse. Accepta enim tanta e fabulis calamitate, an credibile est, Phaedrum, tot aerumnas perpassum, de fabulis, denuo edendis, cogitauisse? immo vero, omni liberatus periculo, nihil prius habuerit, nihil antiquius, quam vt in dulci consenesceret otio. b)

Quando vita excesserit Phaedrus, non liquet. Qui vero etsi ad summam senectutem vixisse videtur, vt e nonnullis fabularum locis, in quibus senectutis suae mentionem facit, c) non obscure colligi potest: ad Vespasiani tamen, aut Domitiani tempora in viuis fuisse, quod Pagenstecher contendit, vix est credibile.

Naturam habuisse Phaedrum, probitatis atque honestatis amantem, tot egregiae ostendunt sententiae, quae in ejus fabularum opusculo leguntur. Id ipsum probitatis animosque hominum a vitiis ad virtutem traducendi studium, non minus animus, eum ad scribendas fabulas excitasse videtur, quemadmodum e multis opusculi sui locis luculenter apparet. Sic scribit Prol. Lib. II. 2. 3.

*Nec aliud quidquam per fabellas quaeritur,
Quam corrigatur error vt mortalium.*

Sed Prol. Lib. I. 3. 4.

*Duplex libelli dos est: quod risum mouet,
Et quod prudenti vitam consilio monet.*

Quibus adjungo locum Prol. III. 49. 50.

*Noque enim notare singulos mens est mihi,
Verum ipsam vitam et mores hominum ostendere.*

y) Corp. Inscriptt. p. b) Desbillonii Disp. de Vita Phaedri p. XII.

z) Lib. cit. p. CCCLII. 4. c) Huc maxime referunt viti

a) Vid. Not. Gudii ad Phaedri Lib. V. F. X. 10. coll. infra Not. ad loc. cit.

Huc quoque referendum, quod habet Lib. II. v. 5. de ardelionum natione, multa agendo nihil agente:

Hanc emendare, si tamen possum, volo.

In quo tamen studio, mores hominum corrigendi, justo audacior et parum cautus prouidusque fuisse, et urbem principisque nimio sale defricuisse putandus est. d) Quae cum ita sint, equidem nolim contendere cum Scheffero, primam scribendarum fabularum causam fuisse calamitatem, in quam odio et persecutione Sejani incidit Phaedrus, qui, cum ei non licuerit aperte, ob aduersarium potentem, occulte saltem et sub inuolucris fabularum fortunam exponere, depingendoque mores ejus et flagitia, velut ultionem sumere de ipso, seque consolari sic suscepit. Ita enim intelligit locum Prol. Lib. III. 34 — 40. Sed antecedentia docent, vero esse simillimum, Phaedrum demum, duobus prioribus fabularum libris in vulgus emissis, in odium venisse Sejani, auctoris calamitatis suae; adeoque primam fabularum conscribendarum causam non fuisse calamitatem, immo vero homines emendandi desiderium. Ad quod accedebat laudis et gloriae cupiditas, illius maxime, quae est ex litteris, et immortalitatis desiderium, quo inflammatus fuisse poetam, haud unus testatur fabularum locus. Namque Prol. Lib. III. 60. 61.